[504] parce que les bonnes pensées sont là qui attendent et ne demandent qu'à entrer.

Pour mieux entendre la différence de ces deux états, figurez-vous deux hommes qui marchent ensemble : l'un a de bons pieds et n'est point las, l'autre est fatigué, et si incommodé qu'il ne peut mettre un pied devant l'autre ; il fait un pas ou deux, puis s'arrête, au lieu que celui qui est allègre et dispos roule aisément, et va plus qu'on ne veut. Une personne mourante qui veut témoigner son affection à quelqu'un le fait avec peu de paroles à demi prononcées ; au lieu que celui qui est en bonne santé le fait d'une franchise, assurance et facilité très grande. C'est ainsi que l'âme en sécheresse produit ses actes avec difficulté, et avec autant de peine de tirer des pensées de son cœur que ce malade des paroles de sa bouche ; mais celui qui est en fécondité d'oraison produit ses actes couramment avec facilité et sans peine.

Il y a des terres si maigres et si stériles que, de quelque industrie qu'on se serve pour les cultiver, elles ne rapportent que fort peu. Telle était cette vigne dont parlait un prophète, qui ne rendait que quelques lambruches, qui sont des grappes aigres en verjus qui ne peuvent venir à maturité, et qui encore n'était guère chargée de tels fruits. Mais [505] il y en a d'autres si fertiles, qu'elles rapportent au soixantième et centième, telles qu'étaient celles dont parlait Notre Seigneur en l'Évangile.

Il y a de même des oraisons si sèches qu'à peine l'âme peut n'arracher aucune bonne pensée de son pauvre cœur, et si elle en tire quelques-unes, elles sont aigres et peu assaisonnées à son goût et appétit spirituel. Il y en a d'autres qui sont assez abondantes, et rapportent grand nombre de bonnes pensées, pourvu que l'âme y prenne un peu de soin. Car je ne parle pas ici de cette terre qui porte sans être semée et travaillée, telle que pouvait être celle du paradis terrestre, toute bénite, qui représente une oraison céleste, qui fournit à l'âme des actes savoureux sans aucune peine de sa part, mais seulement de celle qui est sujette aux vicissitudes et qui demande la main de l'industrie humaine.

Il me semble que deux prophètes expriment bien les deux différents états de ces deux sortes d'oraisons. L'un est le prophète Michée : « Malheur à moi, dit-il, je suis comme celui qui recueille ou recherche des raisins en automne », c'est-à-dire quand les vendanges sont faites. Celui qui va grappiller après les vendangeurs trouve fort peu de raisins, encore ne sont-ils pas mûrs ; parce [506] qu'on ne laisse que ceux, ou qui ne valent rien, ou qu'on ne voit pas ; ce qui exprime la nature de l'oraison de repos sec, où l'âme [est] dans l'état de sécheresses, qui ne lui permet que très peu d'actes et de pensées. Et c'est à mon avis la raison pour laquelle les docteurs mystiques appellent le repos sans goût oraison ou contemplation sans formes et